
C O M U N E  D I  E R I C E  
 

 

 

 

    

 

ORIGINALE 

DECRETO DEL SINDACO 

 N. 25 DEL 20/07/2023    

 

OGGETTO: CHIUSURA POMERIDIANA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI 

E SOSPENSIONE DEI RIENTRI POMERIDIANI DAL 24 LUGLIO AL 31 

AGOSTO 2023 
 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 il Sindaco coordina e 

riorganizza ...... gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al 

fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;  

   

Considerato, inoltre, che in questi giorni il nostro territorio è stato interessato da condizioni 

climatiche eccezionali con temperature elevate di gran lunga superiori alla media stagionale che 

non pochi disagi stanno creando nella popolazione che richiedono l’adozione di misure idonee utili 

ad evitare conseguenze per la salute a causa dell’ondata di calore eccezionale; 
 

Atteso che nel periodo estivo e in particolare in alcuni momenti dell’anno come nel mese di agosto 

si verifica una affluenza dei cittadini ridotta ai minimi termini degli sportelli comunali; 

 

Considerato, altresì, che nel suddetto periodo una gran parte del personale addetto ai vari 

uffici non è presente per fruizione ferie estive, come accaduto anche negli altri anni;   

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 26 del 09/02/1998, con la quale questo Ente ha adottato 

la settimana corta, con l’introduzione di un orario di lavoro e di apertura degli uffici articolati su 5 

giorni settimanali;  

 

Vista, a tal proposito, la nota trasmessa in data 22.06.2023 dei componenti RSU del Comune di 

Erice con cui è stata richiesta la sospensione dei rientri nel periodo estivo con eventuali recuperi 

dei mancati rientri pomeridiani nei mesi successivi; 

 

Dato atto che l'orario di servizio vigente prevede l'apertura degli uffici comunali anche nelle ore 

pomeridiane nei giorni di lunedì e giovedì;  

 
Considerato, altresì, che il giorno lunedì 14 agosto, in concomitanza con la festività del ferragosto, 

l'attività lavorativa e produttiva sul territorio sarà presumibilmente notevolmente ridotta con la 

conseguente riduzione del numero di cittadini che si recano negli uffici comunali; 

 
Ritenuto di estendere tale disposizione anche agli altri uffici comunali disponendo la chiusura al 

pubblico nelle giornate del lunedì e del giovedì, nel periodo che va dal giorno 24 luglio al 31 

agosto 2023 (pomeriggi del 24, 27, 31 luglio, 3, 7, 10, 17, 21, 24, 28 e 31 agosto);  

 

Che in relazione alla chiusura disposta, solo in via eccezionale e per comprovate esigenze di 

servizio, i dipendenti potranno concordare con i propri responsabili di settore di effettuare 



C O M U N E  D I  E R I C E  
 

 

 

comunque i rientri pomeridiani specificati; 

 

Che in via generale le ore non lavorate potranno essere compensate mediante la commutazione di 

eventuali ore eccedenti ovvero effettuando i rientri pomeridiani a decorrere dal mese di settembre 

p.v. e non oltre il mese di dicembre c.a. in una giornata stabilita dal responsabile e fino ad 

estinzione dell’eventuale debito orario;  

 

Richiamato l'art 2 comma 1 del D. lgs n. 165/01 che indica tra i criteri di organizzazione di ciascun 

Ente l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e 

con gli orari delle amministrazioni pubbliche; 

 

Rilevato che tale disposizione risponde ad una migliore funzionalità dell’apertura degli uffici con 

le esigenze dell’utenza e con gli orari dell’amministrazione che di fatto saranno incrementati nel 

periodo autunnale di maggiore affluenza;  

 

Considerato che comunque, ove dovessero verificarsi motivate esigenze di servizio, i Responsabili 

dei Settori autonomamente possono disporre il normale ricevimento del pubblico del servizio 

interessato nelle suddette giornate pomeridiane; 

 

Che dovranno essere garantiti i servizi essenziali di pronto intervento, dei servizi del corpo di polizia 

municipale e dei servizi di reperibilità dello stato civile demandando ai responsabili di settore di 

adottare le conseguenti misure organizzative;  
 

Sentito il Segretario Generale; 
  

Visto il D.lgs. 267/2000 e succ.m. e i.;  

Visto il D.lgs. 165/2001 e succ.m. e i.;  

Visto il CCNL; 

Visto il Regolamento comunale sull’ ordinamento degli uffici e dei Servizi;  

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni superiormente espresse: 

 

1. Di disporre la chiusura pomeridiana al pubblico di tutti gli uffici comunali nelle giornate del 

lunedì e del giovedì, nel periodo che va dal giorno 24 luglio e fino al 31 agosto 2023 (pomeriggi 

del 24, 27, 31 luglio, 3, 7, 10, 17, 21, 24, 28 e 31 agosto), con la conseguente sospensione dei 

rientri pomeridiani per il personale comunale; 

 

2. Di disporre la chiusura degli uffici comunali per l’intera giornata di lunedì 14 agosto 2023 con 

obbligo di fruizione di ferie da parte di tutto il personale assente; 
 

3. Che dovranno essere garantiti i servizi essenziali di pronto intervento, dei servizi del corpo di 

polizia municipale e dei servizi di reperibilità dello stato civile demandando ai responsabili di 

settore di adottare le conseguenti misure organizzative;  
 

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa: 



C O M U N E  D I  E R I C E  
 

 

 

 

 al Segretario Generale; 

 ai sig.ri Responsabili dei Settori; 

 all’ufficio Staff del Sindaco per la divulgazione di un comunicato stampa per avvisare la 

cittadinanza di quanto disposto con la presente oltre che di un avviso pubblico attraverso 

il sito internet dell’Ente; 

 di informare le organizzazioni sindacali e la RSU dell'adozione del presente decreto.  
 

 

 

Documenti allegati SI [x]  NO [ ] 

 

Tabella dell’Elenco degli eventuali Documenti Allegati 

 

Richiesta RSU sospensione rientri pomeridiani 
 

 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Dott. Michele Scandariato 
 

 

Il Responsabile dell'Istruttoria  SINDACO 

Dott. Michele Scandariato 
 TOSCANO PECORELLA DANIELA / 

InfoCamere S.C.p.A. 

 


